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“Vera bodi vam luč ...” (bl. A. M. Slomšek)

Prvi stavek, ki ga lahko hitro spregledamo kot uvodni stavek, je 
zame ključen za razumevanje naslednjih vrstic. Še posebej tis-
tih zaključnih o dobrih in slabih drevesih ter njihovih sadovih. 
Teh ne morem povsem razumeti. Dovolj je, da pogledam vase. 
Verjamem, da prinašam tako dobre kot slabe sadove – tako kot 
mnogi drugi ljudje. Kaj sem potem? Ostajam brez odgovora. 
In spomnim se prvega stavka: Govóril pa jim je tudi v prilikah. 
Jezusove prilike so pogosto nekoliko grobo izrezane, rišejo svet in 
ljudi v črno-beli podobi, da bi bilo jasneje izraženo sporočilo: da 
ne smem soditi svojih bližnjih, saj sem tudi sam slep. Ali kot pravi 
Prvo Janezovo pismo (1, 8): „Če rečemo, da nimamo greha, sami 
sebe varamo in resnice ni v nas.“ Ali to pomeni, da smo vsi „slaba 
drevesa“? Zame to pomeni nekaj drugega: samo usmiljeni Bog 
lahko presoja in sodi mene in moje življenje – in tudi življenja 
drugih. Zato se ne postavljam v vlogo sodnika.

    2. 3. 2025 OSMA NEDELJA MED LETOM Leto XXI. št. 9
BOŽJA BESEDA 
Sir 27, 4-7 
Psalm 92 
1 Kor 15, 54-58 
Lk 6, 39-45 

Če tresemo rešeto, osta-
nejo na njem odpadki, 
podobno je s smetmi v 
človekovem govorjenju. 
Lončarsko posodo prei-
zkuša peč, tako človeka 
preizkusimo v pogovoru 
z njim. 

Dobro je, Gospod,  
da te slavimo.

Zato, moji ljubi bratje, bo-
dite stanovitni, neomahljivi, 
nadvse uspešni v Gospodo-
vem delu, saj veste, da vaš 
trud v Gospodu ni prazen.

»Mar more slepi voditi 
slepega? Ali ne bosta oba 
padla v jamo? Učenec ni 
nad učiteljem. Toda vsak, 
ki bo izučen, bo kakor nje-
gov učitelj. 

GOVORIL JIM JE V PRILIKAH.

Kar je zakoreninjeno v ljubezni, prinaša dobre 
sadove. Med dvema človekoma, v družini,  

v soseski, na delovnem mestu, v Cerkvi  
in skupnosti, v družbi in med narodi. 



Kako se Jezusova opozorila, 
da naj vere ne razkazujejo 
pred drugimi, ujemajo s pe-
pelnično sredo, ko postni čas 
začnemo z jasno vidnim zna-
menjem pepelnega križa? 
Verjamem, da današnji 
evangelij ne kritizira jav-
nega izpovedovanja vere 
– kristjani naj svoje luči 
ne skrivajo pod mernik –, 
temveč opozarja na mož-
no notranjo držo, ki lahko 
spremlja takšno pričevanje. 
Besedilo vedno znova svari 
pred hinavščino, pred pret-
varjanjem vere, ki v resnici 
ne obstaja. Ali – če upora-
bimo izrazje teh dni – pred 
tem, da nosimo masko. 
Pustna maska preteklih dni 
danes ne bi smela biti za-
menjana s postno masko. 
Nasprotno, postni čas nas 
vabi, da živimo brez mask. 
To je lahko veliko olajšanje 
za vse, ki so v zadnjih tednih 
pogosto nosili veselo ma-
sko, čeprav so v sebi čutili 
drugače. Vendar to ne po-
meni, da moramo zdaj ho-
diti naokrog z zaskrbljenim 

 OBESITI NA KLIN

in mrkim izrazom. Pepelnič-
na sreda nam lahko pričara 
vedro nasmejanost, ki je 
veliko bolj pristna in prijetna 
kot prisiljen nasmeh maske. 
Kajti postni čas nas vabi, 
da smo takšni, kot v resnici 
smo, ali – kar je še lepše – da 
postanemo takšni, kot lahko 
postanemo.

Obstajajo časi in situacije, ko 
začutim, da mi določene na-
vade ne koristijo več, da me ne 
vodijo na pravo pot, da me ute-
čena ravnanja vlečejo navzdol 
in da sem na pragu zdrsa na 
»stransko pot«. Takrat obču-
tim lastno nezadovoljstvo. 
Takrat želim spremeniti smer, 
zaživeti drugače: bolj zdravo, 
bolj pozorno, bolj sočutno do 
drugih, z večjo skrbjo za svoje 
notranje življenje. Takrat že-
lim tisto, kar me je imelo v svo-
ji oblasti, za nekaj časa obesiti 
na klin – za nekaj tednov – 
in ugotovim, kako postajam 
lažji in svobodnejši, kako  
odvisnosti izginjajo. Pojavi se 
nov prostor svobode.

PEPELNICA

Na pepelnico zamenjamo 
kostum in masko za križ  

iz pepela, vendar bo tudi to 
zunanje znamenje že jutri 

izginilo. Ne glede na to,  
ali smo norci ali spokorniki, 
ni odločilno tisto, kar lahko 

vidi vsak ali kar se zdi,  
da je vidno, temveč tisto, 

kar nosimo v sebi.

Molitev v skriti sobi prebija zidove Molitev v skriti sobi prebija zidove 
in se dviga proti nebesom.in se dviga proti nebesom.

NASVET  
ZA POSTNI ČAS

Kdor si vzame čas  
za tišino,  

krepi  
svojo sposobnost,  

da ne izgubi 
miru.



Obilje podob v tem odlomku: 
slepi, ki padejo v jamo. Bruna in 
iveri – v očesu! Drevo in njego-
vi sadovi. Jezus ne predava. Ne 
govori abstraktno. Odpre srca 
ljudi. Pripoveduje iz njihove-
ga življenja, tako da se nevede 
prepoznajo v njegovih zgodbah 
in se v svobodi odprejo Bogu. 
Kajti kdo bi želel biti slep? Kdo 
bi želel živeti z brunom v oče-
su? Kdo bi želel roditi slabe sa-
dove?

SVETNIKI v tem tednu
P Kunigunda, cesarica
T Kazimir, kralj
S PEPELNICA
Č Koleta (Nika), redovnica
P Perpetua in Felicita, mučenki
S Janez od Boga, redovnik
N PRVA POSTNA NEDELJA

Rodil se je 1495 na Portugal-
skem. Svoje svetništvo si je 
zaslužil s tem, da je brisal sol-
ze množici ubogih, bolnih in 
zapuščenih. Znan je tudi pod 
imenom »berač iz Granade«. 
V tem  španskem mestu je 
namreč ustanovil prvo bolni-
šnico.  Vsak dan je hodil po 
mestu s čebrom na hrbtu in 
z dvema skledama, ki sta mu 
viseli čez rame, ter je beračil 
za svoje bolnike. Za njegovo 
bolnišnico je bilo značilno, da 
so bolnikom stregli z ljubez-
nijo in sočustvovanjem. Delo 
za bližnjega in sveto življenje 
sta Janezu pridobila mnogo 
odličnih in premožnih prija-
teljev. Umrl je za pljučnico na 
svoj rojstni dan, leta 1550.

 Sv. Janez od Križa

»Videti in biti viden!« To je bil prav v pustnih 
dneh pomemben vidik. Maškarada ni le veselje 
do preoblačenja samega po sebi, temveč želi spo-
ročiti tudi: »Glejte, kdo in kaj lahko postanem.«  
Vendar pa se igra teh norčavih dni spremeni  
v pravo norost, če preraste v trajno samovšečnost. 

Ne delaj se norca

Tudi tisti, ki organizira pustovanje 
v dobrodelne namene, moli in se posti zgolj 
zato, da bi s tem zasijal v očeh drugih in se 
videl v boljši luči, se s tem v Božjih očeh prav-
zaprav spremeni v norca.

Če molčiš, molči iz ljubezni; če govoriš, govori  
iz ljubezni; če grajaš, grajaj iz ljubezni; če prizanašaš, 

prizanašaj  iz ljubezni! Naj se ljubezen zakoreni  
v tvojem srcu in iz ljubezni ne more priti nič drugega, 

kakor samo dobro. 
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SVETE MAŠE  
od 3. 3. do 9. 3. 2025

PONEDELJEK
   
	18.30	Za + Femo Hozjan

TOREK
	   
	18.30	Za + Leona Ramšaka

SREDA
	 15.30	Za + Karolino Mahnič, pogr.
	18.30	Za + Gorazda Železnika

ČETRTEK
	   
18.30 	Za + Stanislava Žnidarja, 	
		  starše Albina in Marijo ter 	
		  Katarino Senegačnik

PETEK
18.00	 KRIŽEV POT	
18.30	 Za mir v družini

SOBOTA
	  7.30	
	18.30	V zahvalo za dar življenja
		  Za + Stojo Otomanček

NEDELJA
7.30		 KRIŽEV POT
8.00		 Za + Andreja Košca, obl.  
		  in + starše Poženel
		  Za + mamo Rožo Marijo
10.00	Za + Andrejo Čretnik

OZNANILA:
•	Danes je osma nedelja med letom, prva nedelja v mese-

cu marcu. Najlepša hvala ta vaše darove.
•	Jutri bo v Žalcu dobrodelni koncert »Z roko v roki«. Za-

četek ob 19.00.
•	Ta teden bodo med tednom svete maše samo zvečer ob 

18.30. Trije duhovniki bomo ta teden na duhovnih vajah 
v Veržeju. Priporočamo se za molitveni spomin.

•	V sredo, ko je pepelnica, začenjamo postni čas. Vabljeni, 
da s sveto mašo in obredom pepelenja začnemo postni 
čas. 

•	Pobožnost križevega pota bo vsak petek pol ure pred 
mašo (18.00) in v nedeljo ob 7.30.

•	V četrtek vabljeni k molitvi za duhovne poklice. V petek 
bomo častili Srce Jezusovo in v soboto Marijino Brezma-
dežno Srce.

•	Prihodnjo nedeljo, 9. marca, bo naša dekanija imela 
svetoletno romanje v stolnico. Romarji se zberejo v Ma-
rijini cerkvi, kjer bo spokorno bogoslužje; nato spokorna 
pot v stolnico – tam bo priložnost za sv. spoved. Soma-
ševanje vodi škof Maksimilijan, pri bogoslužju sodelu-
jejo bogoslužni sodelavci iz dekanije (ministranti, bralci, 
pevci in drugi). 

•	Tisti, ki bi šli peš, se zberemo ob 14.15 na dvorišču.

Ko otroci postanejo kralji in princese, pirati in vitezi – Ko otroci postanejo kralji in princese, pirati in vitezi – 
takrat postavijo svet na glavo, takrat postanejo mali ne-takrat postavijo svet na glavo, takrat postanejo mali ne-
nadoma veliki. Takrat igrajo igro odrešenja, v kateri Bog nadoma veliki. Takrat igrajo igro odrešenja, v kateri Bog 
postavlja ta svet na pravo mesto. V bistvu takrat citirajo postavlja ta svet na pravo mesto. V bistvu takrat citirajo 
Marijin hvalospev (magnifikat): „Mogočne je vrgel s pres-Marijin hvalospev (magnifikat): „Mogočne je vrgel s pres-
tola in povišal nizke.“tola in povišal nizke.“


